[image: image1.jpg]SAGIMBA DE DEN7R,

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro

CNPJ – 08.582.546/0001-00

REQUERIMENTO Nº      01/2025
SENHOR PRESIDENTE,

Solicito de Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Sr. Pollyanno Henrique Pereira o seguinte:

Eu, JANAINA CARDOSO SILVA, vereador desta Casa Legislativa, venho através deste requerer a iluminação da Rua Eduardo Coelho, conhecida por “Rua do Porão”.
Justificativa

A área supramencionada é, praticamente, um ponto turístico de nossa cidade e se encontra em total abandono, necessitando de revitalização urgente, visando o estímulo ao bom uso do espaço público, tanto para o desenvolvimento da qualidade de vida através de práticas esportivas, como também, seja para uso do espaço em momentos comunitários de lazer. Haja vista, também, ser um espaço significativo para a história do Município, o qual deveria ser mais cuidado e preservado.

Portanto, solicito encarecidamente que a administração pública responsável pela manutenção dos espaços públicos considere, urgentemente, tal pedido. Essa é uma medida que se arrasta há um bom tempo, cuja qual, sua realização trará um impacto significativo em nossa qualidade de vida, no bem-estar de nossa comunidade e no fortalecimento dos laços sociais.
Acredito no poder transformador das ações coletivas e no compromisso de todos em preservar e melhorar o nosso espaço público. Conto com a colaboração das autoridades competentes para atender a esse pedido, tornando nossa praça novamente um local agradável.

Câmara Municipal de Cacimba de Dentro, 18 de fevereiro de 2025.

________________________________________​​​​____
JANAÍNA CARDOSO SILVA
Vereadora
[image: image1.jpg]